

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:22/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 03/ಮಲ್ಲಯ್ಯ

ದಿನಾಂಕ: 28.03.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಬಿ., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

2. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ತಂದೆ ಈರಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರು ದಿನಾಂಕ.20.02.1949 ರಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವೇನಾದರೂ ನೀಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಿನಾಂಕ.20.02.1949 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರು ಕೂಡ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ.11.06.1963 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಣ್ಣ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಬಿನ್ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಪೈಕಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನ ಇನ್ನುಳಿದ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಭೀಮಾಚಾರಿ ಬಿನ್ ಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ನನಗೆ ಕೇವಲ 11 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಇಬ್ಬರಿಗೆ ತಲಾ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು 300/-ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ನಿಜ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ಬಿನ್ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ.19.02.1970 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಾಯಿಯಾದ ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಕೋಂ ಚಿಕ್ಕಚಿತ್ತಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 300/- ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಣ್ಣ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಚಾರಿ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಲಾ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಚಾರಿಗೆ ಅಂದಾಜಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಳಿ ಈಗ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಕೋಂ ಚಿಕ್ಕಚಿತ್ತಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಚಾರಿ ಇವರುಗಳು ಅವರವರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತಹ ಚಿಕ್ಕಬಂಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರವರೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಬದು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಯಾವತ್ತಾದರೂ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೀನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಪೋಡು ಆಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೋಡು ಆಗಿಲ್ಲ, ಬದು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ಅರ್ಧ ಎಕರೆ ಅಷ್ಟು ಅತಿಕ್ರಮಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ಮತ್ತು 134/2 ಅಂತ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪೋಡುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಅಂತ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅದು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಅವರಿಗೆ ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದೇ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು, ಅದು ಹೇಗೆ 5 ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಖರಾಬು ಜಮೀನಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಹಳ್ಳ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಹಳ್ಳದ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡು 5 ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುರಿತು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಬರುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಎ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್. ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ.99/2011-12 ರಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದು ದಿನಾಂಕ.09.06.2016 ರಂದು ವಜಾ ಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನಾವು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್. ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ.99/2011-12 ರ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ 15 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 16 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಉಳಿಯಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು 16 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಚೆಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹುಣಸೆ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 60 ಹುಣಸೆ ಮರ, 40 ಹೊಂಗೆ ಮರ ಮತ್ತು 6 ಬ್ಯಾಲದ ಮರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬೆಳೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೆಲ್ಲರೂ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ 23 ಹುಣಸೆ ಮರ ಮತ್ತು 6 ಹೊಂಗೆ ಮರಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 60 ಹುಣಸೆ ಮರ, 40 ಹೊಂಗೆ ಮರ ಮತ್ತು 6 ಬ್ಯಾಲದ ಮರಗಳು ನನಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ 60 ಹುಣಸೆ ಮರ, 40 ಹೊಂಗೆ ಮರ ಮತ್ತು 6 ಬ್ಯಾಲದ ಮರಗಳ ಕುರಿತು ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಕಡೆ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಕಡೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ನನ್ನ ತಂದೆ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಜಮೀನನ್ನು ಭೀಮಾಚಾರಿಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಂಗಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪೌತಿ ಖಾತೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಾನೇ ಅವರ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನಗೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ದಾಖಲಿಸಿ ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.