

ದಿನಾಂಕ: 07.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಬಿ.ಪಿ., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

2. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ವಾದಿ ಕಂಬಕ್ಕನ ಗಂಡನಾದ ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಯಾರಿಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಅಂತ ಹೇಳಬಹುದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದೇ ಗ್ರಾಮದ ಕಾಟಪ್ಪ ಎಂಬುವರಿಂದ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಕುರಿತಾಗಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ತುಂಬಾ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರು ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ನಿಜ, ಆದರೆ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಲ್ಲ 4 ಎಕರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರು ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಯ

-4-

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:22/2019
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-02/ನರಸಿಂಹಯ್ಯ

ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ನಾನು ಮಲ್ಲಯ್ಯ ತಂದೆ ಕಂಬಕ್ಕ ಇವರಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರು ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತೀನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ, ಆದರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವ ಕುರಿತು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ "ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಕರಾಬು ಎಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರು ವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯನಿಂದ "ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಕರಾಬು ಸೇರಿ ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರು 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ಮುಟೇಷನ್ ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಯಾದ ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಇವರು ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ದಿನಾಂಕ.19.02.1970 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಂತೆ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ನಿಜ, ಆದರೆ 4 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ.19.02.1970 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಇವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 81 ಮತ್ತು 132 ರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ರ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134 ರ ಪೈಕಿ ಭೀಮಾಚಾರಿ ತಂದೆ ಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರ ಹಿಸ್ಸೆ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪಾವಗಡ-ಚಳ್ಳಕೆರೆ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 23 ಹುಣಸೆ ಮರಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಕುರಿತು ಮುಟೇಷನ್ ಆದೇಶ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಕ್ಕನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಅಂದ ಮೇಲೆ 5 ಎಕರೆ ಕುರಿತು ಮಲ್ಲಕ್ಕನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

-5-

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:22/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-02/ನರಸಿಂಹಯ್ಯ

ಹೇಗೆ ಮುಟೇಷನ್ ಆದೇಶ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮುಟೇಷನ್ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮಲ್ಲಯ್ಯನಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ಮಲ್ಲಯ್ಯ ನನಗೆ ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮೇರೆಗೆ ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಾಚಾರಿ ಇವರಿಗೂ ಕೂಡ ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭೀಮಾಚಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವುದನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ವಯ್ಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಚಾರಿ ಇವರಿಗೆ ಕೇವಲ ತಲಾ 4 ಎಕರೆಯಂತೆ

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಯಾದ ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಖೇರಿದಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ, ಆದರೆ 5 ಎಕರೆ ಕುರಿತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ತಾರೀಖು, ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಕಂಬಕ್ಕನ ಮಗನಾದ ಮಲ್ಲಯ್ಯನ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.