

ದಿನಾಂಕ: 23.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಬಿ.ಪಿ.,ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

2. ನಾನು ಸಿದ್ಧೇಶ್ವರನದುರ್ಗ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ 2000-05 ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ಕಂಬಕ್ಕ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿತ್ತಪ್ಪನ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿ ಕಂಬಕ್ಕನ ಗಂಡ ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಖರೀದಿಸಿದಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ಪೌತಿಯಾದ ನಂತರ ವಾದಿ ಕಂಬಕ್ಕನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪೌತಿ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

3. ಈರಮಲ್ಲಯ್ಯ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ.11.06.1963 ರಂದು 300/- ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 4 ಎಕರೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

-4-

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:22/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 04/ಹನುಮಂತರೆಡ್ಡಿ

4. ಒಟ್ಟು 24 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ "ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಖರಾಬು ಎಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಚೆಕ್ಕುಬಂಧಿ, ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಖರಾಬು ಜಮೀನನ್ನು ನೋಡಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಖರಾಬು ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 81 ಮತ್ತು 142 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹೇಳಿದರೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವುಗಳ ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೇಳಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134 ರ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಭೀಮಾಚಾರಿ ತಂದೆ ಮಲ್ಲಯ್ಯ ಖರೀದಿಸಿರುವ 134 ರ ಭಾಗದ ಜಮೀನು

ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಣ್ಣ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಚಳ್ಳಕೆರೆ-ಪಾವಗಡ ರಸ್ತೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲಿನ ಚಿಕ್ಕಬಂಧಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿದರೆ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಹೇಗೆ 5 ಎಕರೆ ಬರುತ್ತದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ.11.06.1963 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚಿಕ್ಕಬಂಧಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿ ಮಲ್ಲಕ್ಕನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಅದೇ ಚಿಕ್ಕಬಂಧಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ.11.06.1963 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಎಂ.ಪಿ.ಆರ್.212/1968-69 ರಂತೆ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಂ.ಪಿ.ಆರ್.212/1968-69 ರ ಮುಟೇಷನ್ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಂಬಕ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಕೋಲಾಟದ ಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಂದ ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ.19.02.1970 ರಂದು ಮಲ್ಲಕ್ಕ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಕ್ಕ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳುಗಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಖಾತೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಳು

-5-

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:22/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 04/ಹನುಮಂತರೆಡ್ಡಿ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯು ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಂಪೂರ್ಣ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 25 ಹುಣಸೆ ಮರ ಬೆಳೆಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಅಂತ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ಕೇವಲ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ವಾದಿ ಕಂಬಕ್ಕನಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಾಚಾರಿ ಕೂಡ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಚಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ತಕರಾರು ಆದಾಗ ಖುದ್ದು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಿಂತು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಜಮೀನನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಹುಣಸೆ ಮರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೂ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿಗೂ ಸುಮಾರು 1 ವರೆ ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.