

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:22/2019
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:02

ದಿನಾಂಕ: 02-09-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್.ಜೆ., ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈಗ 53 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಯಸ್ಸು 70 ವರ್ಷ ಅಂತ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು 53 ವರ್ಷ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಪ್ಪಾಗಿ ಬರೆದಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾವು 3 ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು. ನನಗೆ ಸೇರಿದ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಕೆಂಚವ್ವನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸರ್ವೇ ನಂ.72 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೇ ನಂ.130/4 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಲ್ಲಕ್ಕರವರು ಈರಮಲ್ಲಪ್ಪರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈರಮಲ್ಲಪ್ಪರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಂದು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 20-30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಈಗ್ಗೆ 10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 3 ಕಿ.ಮೀ. ಅಂತರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈರಮಲ್ಲಪ್ಪರವರು ನೇರವಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಮಲ್ಲಕ್ಕರವರಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಗಂಡ ನೇರವಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಕ್ಕನ ಅಣ್ಣ ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ಬಿನ್ ಕೋಲಾಡ ಮಲ್ಲಪ್ಪ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲು 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಲ್ಲಕ್ಕನ ಹೆಸರಿಗೆ 4 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಮೂಟ್ಟೈಶನ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಕ್ಕನ ಮರಣಾನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 4 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಜಮೀನನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಚಿತ್ತಪ್ಪರವರು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.