

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 22/2019

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 01

ದಿನಾಂಕ: 29.11.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್.ಜೆ., ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಹುರುಳಿ ಚೆಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಈಗ 10-15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು 2019 ರಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಹುಣಸೆ ಮರದಲ್ಲಿ ಹುಣಸೆಕಾಯಿ ಕೀಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯೇ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಹುಣಸೆ ಹಣ್ಣನ್ನು ನಾವು ಕೀಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ನಾವು ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪರಶುರಾಂಪುರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

- 10 -

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 22/2019

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 01

ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತರಾದಾಗ ಪೌತಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ವರ್ಷವನ್ನು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಆಕೆಯ ಅಣ್ಣ ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪರವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ವಾದಿಯಿಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೀಮಚಾರಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮಾವ ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪ ಒಂದೇ ದಿನ ವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 24 ಎಕರೆ ಖರಾಬು 16 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಣ್ಣಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಖರಾಬು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 134/1 ರಲ್ಲಿ 16 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ವಾದಿಯೇ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು 15 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಷರಿಕಾಗಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.1 ರಂತೆ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ

ಜಮೀನು ಎಂದು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

C/c ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.